( Удм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муциципал кылдытэтлэя

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 202З года ль 177

с. Сюмси

Об утверждении Порядка организации стратегического планирования в

муницип€lльном образовании (МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон
Удмуртской Республики>

В соответствии с ФедеральЕым законом от 28 июня 2014 года
Ns 172-ФЗ <О стратегическом планировании в Российской
Федерации>Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>>
постановляет:

l. Утверлить прилагаемый Порядок организации стратегического
планирования в муниципальном образовании <<Муниципальный округ
Сюмсинский район Улмуртской Республики).

2. Признать утратившими силу постановление Администрации
муниципального образования (Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> от l8 апреля 2022 rода Ng 227 <Об утверждении
Порядка организации стратегического планированиJI в мунициfl€rльном
образовании <Сюмсинский раЙон>.

З. Настоящее постановление подлежит опубликованию на
официальном сайте муниципtLпьного образования <<Муниципаrrьный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)).

Глава Сюмсинского района П.П. Кулрявчев

Администрация
м у н и ци п ал ьн о го о бр аз о в ан и я

< Мун иципальный округ
Сюмсински й район

Удмуртской Республики>

Г;щ

W,

УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации

муниципаJIьIIого образоваЕиrI
(МуниципальныЙ округ

райоIr Удмуртской Ресгryблики))
от12 апреля 2023 года Ns 177

Порядок организации стратегического
планирования в муниццпальном образовании <<Муниципальпый округ

Сюмсинский район Удмуртской РеспубликиD

I. Обцие положеция
1, Настояций Порялок в соответствии с Федеральным законом

от 28 июнЯ 2014 года Jю 172-ФЗ <О стратегическом плаЕировании в

Российской Федерации> определяет последоватеJьность и порядок

разработкИ дочaментоВ стратегического планироваIIиJI в муtlиципальном
образованиИ <<МуниципалтrьныЙ округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>.

2. основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются
в том же значении, что и в Федеральном законе от 28 июня 2014 года

Ns 172-ФЗ <О стратегическом планировании в Российской Федерации>.

з. Участниками стратегического планирования в муниципальном
образованиИ <МуниципальныЙ округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> явJuIются:

Совет деrr}татов IчfунициПального образования <<Мlпrиципальный окрут

Сюмсинский район Улr"ryртской Республики>;
Глава {униципального образования <<IVlуниIц,rпа:ъный окрг

Сюмсинский район УлIчryртской Республики);
АдминистрачшI Iчtуниципirльного образования <<IчIуничипа,,tьный окрут

Сюмсинский район Удмlртской Республики>;
Организации, субъекты мiUIого и среднего предпринимательства и иные

}л{астники процесса стратегического планирования, привлекаемые к

процессу стратегического планирования в соответствии с законодательством.

4. К докlМеIlтil t сцаТегического планированIrI в муниципапьном
образовании <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> относятся:

l) прогноЗ социапьно-экономического ршвитиJI IчrуЕицип,шьного

образования <Муниципаrrьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на среднесрочный период;

2) муничипальЕые прогрtlп{мы;

2. .Щокументы стратегического плапирования

2

3) стратегия социalльЕо - экономического развития ошиципaльного
образования;

4) план мероприятий по реirлизации стратегии социально
экономического развитиJI I\ryl{иципального образования;

5) бюджетный прогноз Nfуниципального образованиJI на долгосрочный
период.

3. Прогноз социально-экономического развития
муниципального образовапия <<Муниципальный округ

Сюмсинский район Улмуртской Республики>> на
среднесрочный период

5. Проrноз социiLпьно-экономического развитиJI Сюмсинского района на
среднесрочный период разрабатывается ежегодно на основе сценарных
условий соци.rльно-экономического развития Российской Федерачии на
среднесрочный период, прогноза социально-экономического рЕrзвития
Удмуртской Ресгryблики на среднесрочный период, с )лrетом основных
направлений бюджетной и наrrоговой политики Сюмсинского района.

6. Прогноз социально-экономического развитиlI Сюмсинского района на
среднесрочный период, разрабатывается на вариативной основе и ежегодно
корректируется путем }точнения параметров планового периода и
добавления параметров последнего года планового периода.

7. Прогноз социirльно-экономического развития Сюмсинского района на
среднесрочный период содержит:

1) оценку достип{)дого ypoBIuI социiшьно-экономического рiввитиJl
Сюмсинского района;

2) направлениJt социalльно-экономического ра:}вития Сюмсинского
раЙона и целевые покa!затели одного или нескольких вариilнтов прогноза
социilльно-экономического рaввитиJl Сюмсинского района на среднесрочный
период, вкJIючм количественные показатели социальЕо-экономического
развитиlI;

8. Прогноз соци€LпьЕо-экономического развития Сюмсинского района на
среднесрочный период одобряется постановлением Администрации
муниципirльного образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район
удмуртской Республики>.

4. Муниципальные программы муниципальпого образования
<муниципальпый округ Сюмсипский район Удмуртской

Республики>>

9. М5rниципальные
<Муниципа.,,rьный округ

программы
Сюмсинский

муниципaшьного
район Удмуртской

образования
Республики>

з

разрабатываются в соответствии с приоритетами социzшьно-
экономического рiввития, на период, определяемый Администрацией

района.
l0. Перечень муниципальных программ м}.ниципального образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмlртской Республики>,
порядок их разработки, реализации и оценки их эффективности угверждается
постановлеЕием Администрачии муниципшIьЕого образования
<М5rниципа,,rьный окрут Сюмсинский район Удмуртской Республики)),

11. В слуrае, если Еа }ровне Удптуртской Республики угверждена и

реаjIизуется государственнiш программа Удмlртской Республики,
направленЕiul на достижение целей, относящихся к совместным
полномочиям Удпгуртской Республики и м}цицип€}льного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмlртской Республики>,
может быть разработана анаJIогичная Ntу{иципirльная программа.

12. Муниципмьные прогрЕ}ммы муниципi}льЕого образования
<Мутиципа_rrьный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>
утвер}кдаются постановлением Администрации мl,ниципального образования
<Мlчиципатrьный окрlт Сюмсинский район Удмуртской Республики>> в
соответствии с Бюджетньтм кодексом Российской Федерации.

5. Стратегия социально - экопомпческого развития
муниципального образования и план мероприятий по

реаJIизацпи стратегии социаJIьно_экономического развития
муниципального образования.

13. По решению органов местного самоуправления мог}"г

разрабатываться, утверждаться (одобряться) и реalJмзовываться стратегия
социiшьно-экономического рiIзвития муниципального образоваЕия и план
мероприятий по реаitизации стратегии социirльно-экономического рiввитиll
муниципarльного образования.

б. Бюджетный прогноз мунпципального образования на
долгосрочный период

14. Бюджетный прогноз муниципсшьного образования на долгосрочный
период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе
rrрогноза социaulьно-экоЕомического развития муIlиципrrльного образования
на соответствующий период.

15. Бюджетный прогноз м},ниципirльного образования на долгосрочный
период может быть изменен с }пrетом изменениlI прогноза соци;tJIьно-
экономического развития м)rницип;lльного образования на соответствующий

4

17. Щокlментами, в которых отражаются результаты мониторинга

реализациИ документов стратегического ппанировани,{ в сфере социапьно-

экономического развития м},ниципального образования являются ежегодные

отчеты главы муниципального образования о результатах своей

деятельностИ, о деятельнОсти Администрации м)rниципального образования

и иньD( подведомстВенных главе муниципального образоваЕи,I органов

местногО самоуправлеНия, сводный годовой докJIад о ходе реализации и об

оценке эффективности реЕшIизации муниципальЕых программ,

период и принятого решения о соответствующем бюджете без

продления периода его действия.
16. Порядок разработки и }тверждения, период действия, а TaKjKe

требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Nryтlицип,rльного

оЪр*о"чr* на долгосроr*rurй rraр"од устаЕавливаются АдминистраIлией

Iraй"ц"rr*"rrого образоЪания <Мlниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики> с соблюдением требований Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

7. Реализация документов стратегического планирования

8. Контроль реаJIиздции документов стратегического
плапирования

1 4. КонтролЬ за реализацией документов стратегического планированиlI

о.ущ."r"п""i"' Администрацией N[уЕиципального образования

uйl"r"ц".r*ьный округ Сюмсинский район Удмlртской Республики>,

15. Совет деп}лтатов муниципального образования <муниципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> вправе приЕять решение
о рассмоц)еНии отдельньIх вопросов исполнения докумеЕтов стратегшIеского

планироваЕиrI на сессии Совета депутатов.